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Kjo politiké, e miratuar me Vendimin e Késhillit té¢ Larté Mésimor Shkencor té Kolegjit
BIZNESI daté 01/11/2024, né mbéshtetje té legjislacionit né fuqi dhe Statutit té Kolegjit,
vendos njé kuadér té standardizuar pér pércaktimin e numrit té objektivave dhe rezultateve
té té nxénit né varési té ngarkesés kreditore ECTS. Qéllimi éshté garantimi i njé ekuilibri
optimal midis ngarkesés sé punés sé studentéve dhe géllimeve té arritshme té mésimit, duke

promovuar transparencén, arritshmériné dhe cilésiné né procesin mésimor.



POLITIKE PER NUMRIN E OBJEKTIVAVE DHE REZULTATEVE TE TE
NXENIT BAZUAR NE KREDITET ECTS

Kjo politiké &shté hartuar p&r t& vendosur njé kuadér té detajuar dhe t&€ standardizuar pér
pércaktimin e numrit t& objektivave té t& nxénit (learning objectives) dhe rezultateve t& t& nxénit
(learning outcomes) né secilén 1&€ndé akademike, duke u mbéshtetur kryesisht né kreditet ECTS
(European Credit Transfer and Accumulation System). Q&llimi kryesor &shté t& sigurohet njé
ekuilibér optimal midis ngarkesés s& punés sé studentéve dhe géllimeve té arritshme t& mésimit,
duke par;mdaluar mbingarkesén e panevojshme ose nénvlerésimin e léndéve. Ky dokument &shté i
strukturuar né& nene pér lehté&si né& lexim dhe zbatim, dhe &shté zgjeruar me sqarime shtesé, shembuj
praktiké, arsyetim logjik dhe konsiderata shtesé pér té béré mé té qarté aplikimin e saj né kontekste
t€ ndryshme akademike. Politika merr parasysh se sistemi ECTS promovon transparencén dhe
krahasueshmériné né arsimin e larté evropian, duke lidhur kreditet me orét e punés reale té

studentit.
Neni 1: Qéllimi dhe Fusha e Zbatimit

1.1. Qéllimi kryesor: Kjo politiké synon t& krijojé njé lidhje proporcionale dhe t€ arsyeshme midis
numrit t& krediteve ECTS t€ njé lénde dhe numrit t& objektivave dhe rezultateve t& t& nxénit. Duke
vendosur kufij t& qarté dhe udhézime, politika shmang situatat ku 1éndét me pak kredite kané njé
numér t€ tepért objektivash (duke krijuar mbingarkesg) ose anasjelltas (duke nénvler&suar

pérmbajtjen), duke siguruar njé shpérndarje té arsyeshme t& koh&s sé punés sé studentit.

1.2. Fusha e zbatimit: Politika aplikohet pér t& gjitha léndét e programeve bachelor dhe master té&
ofruara né Kolegjin BIZNESI. Ajo vlen pér 1éndé té reja ose ekzistuese gjaté rishikimeve periodike

té kurrikulave.

kontribuon né motivimin e studentéve, né€ pérmirésimin e performancés akademike dhe né cil&siné

e pérgjithshme t€ programeve.
Neni 2: Pérkufizime

2.1. Objektivat e t&é Nxénit (Learning Objectives): Deklarata t& pérgjithshme qé pérshkruajné
qéllimet dhe drejtimin e Iéndés nga perspektiva e mésimdhénésit. Ato shérbejné si udhézues pér

strukturén dhe fokusin e pérmbajtjes.



2.2. Rezultatet e té Nxénit (Learning Outcomes): Deklarata specifike, t& matshme, q&
pérshkruajné njohurité, aftésité dhe kompetencat gé studenti pritet t'i demonstrojé dhe t& zotérojé

né fund t€ €ndés. Ato formulohen me folje veprimi (p.sh., #& pérshkruajé, té analizojé, té aplikojé).

2.3. Kreditet ECTS (European Credit Transfer and Accumulation System): Nj&sia standarde
evropiane pér matjen e ngarkesés sé punés sé studentit, ku 1 (nj&) kredi ECTS korrespondon me

25-30 oré pune t& studentit, dhe 60 kredite pérb&jné& ngarkesén vjetore té ploté akademike.
Neni 3: Kriteret dhe Udhézimet pér Pércaktimin e Numrit
3.1. Parimi Bazé Proporcional

Numri i objektivave dhe rezultateve t& té nxénit duhet té jeté& né pérpjesétim té drejté me ngarkesén
kreditore (ECTS), kompleksitetin e 1&éndés dhe nivelin e programit (bachelor/master). Secili rezultat
1 &€ nxénit duhet t€ korrespondojé me njé sasi t& mjaftueshme kohore pune studimi dhe praktike pér

t'u arritur n€ ményré efektive brenda kohés sé alokuar.
3.2. Udhézimet Kualitative dhe Orientimi

Pér t&€ ndihmuar né hartimin e njé strukture t& arsyeshme dhe té& balancuar, rekomandohet q& numri
i objektivave dhe rezultateve t& ndjeké orientimin cilésor t& méposhtém, n& varési té ngarkesés

kreditore:

Tabela 1: Rekomandime orientuese pér numrin e objektivave dhe rezultateve t& t& nxénit sipas

kredive ECTS.

Ngarkesa e Pérgjithshme A
Kredi ECTS Karakteri i Rekomanduar i Strukturés
(Oré Pune)

ME i kufizuar dhe i fokusuar. Njé numér i

vogél, shumé i pérqendruar objektivash dhe
1-3 25-175 S
rezultatesh, qé& korrespondon me njé trajtim

hyrés ose tematiké t& ngushté.

I balancuar dhe i mjaftueshém. Nj& strukturé e
qarté dhe e arritshme q& mbulon dimensionet

4-6 100-150 - -
kryesore t€ léndés, duke kombinuar teori dhe

praktiké né ményré té pérpjesétueshme.




ME i gjer€, por i strukturuar. Njé trajtim mé i
loté gé lejon thellim dhe gjerési, i organizuar

7-9 175:=225 P o 5

né€ ményré t€ qarté (p.sh., n€ module ose faza)

pér té ruajtur qartésiné.

I gjeré dhe kompleks, por i arritshém. Njé
strukturé gjith&pérfshirése q& pasqyron natyrén
10+ 250+ intensive dhe komplekse t& punés (si né

projekte kapitale ose teza), duke ruajtur njé

fokus t& qart€& pér arritshmériné.

Kjo tabelé shérben si udhézim cilésor kryesor dhe kornizé referimi pér hartimin dhe shqyrtimin e

planeve té léndéve.
3.3. Procedura e Justifikimit dhe Vlerésimit

Koordinatori i Iéndés &shté pérgjegjés pér té zgjedhur dhe justifikuar numrin pérfundimtar t&
objektivave dhe rezultateve, bazuar né parimin proporcional (3.1) dhe orientimin cil&sor (3.2).
Gjaté shqyrtimit nga Komisioni pér Rishikimin dhe Hartimin e Kurrikulés (KRHK), vlerésohet
nése ky zgjedhje &shté e arsyeshme dhe n& pérputhje me ngarkesén e punés sé studentit. Njé
strukturé q& duket né mospérputhje t& dukshme me udhézimet e Tabelés 1 do t& kérkojé njé

justifikim mé t€ detajuar.
3.4. Udhézime Shtesé pér Formulim:

Objektivat dhe rezultatet duhet t& formulohen né& pérputhje me Taksonomin& e Bloom-it.

Formulimi duhet t& jeté i qarté, i matshém, i pérqendruar tek studenti dhe i verifikueshém.
Neni 4: Procedurat e Zbatimit dhe Monitorimit

4.1. Paraqitja dhe Hartimi: Koordinatorét e léndéve duhet t& pérfshijné dhe té justifikojné
objektivat dhe rezultatet e t&€ nxénit né planin e léndés, duke i paraqgitur ato pér shqyrtim né fillim

té ¢do cikli shkollor.

4.2. Shqyrtimi dhe Miratimi: Komisioni pér Rishikimin dhe Hartimin e Kurrikulés (KRHK) &sht&
pérgjegjés pér shqyrtimin dhe miratimin e planeve t& léndéve, duke verifikuar pérputhshmériné me

kété politiké dhe duke trajtuar kérkesat pér devijime.



4.3. Monitorimi dhe Pérshtatja: Né mbarim t& ¢do semestri, mbledhet informacion reagimesh
(feedback) nga studentét dhe mésuesit pér té vlerésuar pérshtatshmériné e ngarkesés sé punés dhe
qart&siné e pritshmérive. Kéto t& dhéna pérdoren pér pérmirésimin e vazhdueshém té Iéndéve dhe,

nése &shté e nevojshme, pér rishikimin e politikés.

4.4. Trajnimi dhe Mbéshtetja: Kolegji ofron trajnime dhe burime t& rregullta pér stafin akademik
né lidhje me zbatin efektiv té sistemit ECTS dhe formulimin e cilésueshém t& objektivave dhe

rezultateve té t& nxénit.
Neni 5: Rishikimi dhe Hyrja né Fugqi

5.1. Rishikimi Periodik: Kjo politiké rishikohet nga Késhilli i Larté Mésimor Shkencor ¢do tre
(3) vjet, ose mé shpesh nése &shté e nevojshme, pér t& pasqyruar pérvojén e grumbulluar,
ndryshimet né udhézimet evropiane dhe nevojat e zhvillimit institucional. Rishikimi kryhet né

bazé té konsultimeve me stafin akademik, studentét dhe palét e interesuara.

5.2. Hyrja né Fugi: Kjo politiké hyn né fuqi menjéheré pas miratimit, nénshkrimit nga Dekani dhe
publikimit zyrtar né Kolegj.

Kjo politiké &shté pjesé pérbérése e Manualit té Cilésisé sé Kolegjit BIZNESI



